
1

Hodnocení kvality nát� r �
Ing. Hana Geiplová
SVÚOM s.r.o.



Hodnocení nát � r� pro dlouhodobou �ivotnost

Pro zhotovení kvalitní protikorozní ochrany musí být respektována �ada pravidel, 
od konstruk� ního uspo�ádání, výb� ru vhodného protikorozního systému a�
k nutnosti dodr�ování všech aplika � ních podmínek. 

� adu vlastností nát� r� a povlak� lze zjistit pomocí normovaných zkušebních 
metod. Zkušební metody zahrnují postupy hodnocení všech technologických 
krok� protikorozní ochrany, od hodnocení vstupních materiál� a� po hodnocení
zhotovených povlak� . Systematicky provád� né hodnocení pr� b� hu a kvality 
povrchových úprav napomáhá p�edcházení vad, p�ispívá k dosa�ení po�adované
�ivotnosti protikorozních opat �ení a v neposlední �ad� sní�ení náklad � na jejich 
opravy a obnovu. 



Definice:

�ivotnost (durability)
o� ekávaná (�ivotnost) ochranného nát � rového systému do první obnovy 
nát� ru [EN ISO 12944-1]

trvanlivost (s ohledem na korozi) (durability (with respect to corrosion))
schopnost korozního systému udr�et provozuschopnost  po stanovenou 
dobu, p�i které byly spln� ny stanovené po�adavky na provoz a údr�bu 
[ISO 11303 ]

�ivotnost nát � ru (durability)
schopnost nát� ru (povlaku) odolávat nep�íznivým vliv� m prost�edí;
[EN ISO 4618]

Záru � ní doba
Je p�edpoklad, který je p�edm� tem právní � ásti smlouvy. Záru� ní doba je 
obvykle kratší ne� �ivotnost. 

Doporu � ení:
definovat znaky jakosti protikorozní ochrany na konci záru� ní doby!!!



�ivotnost nát � ru je charakterizována jako o� ekávaná doba do první obnovy 
nát� r� . 
�ivotnost povrchové úpravy je technický p �edpoklad, který umo� � uje sestavit 
program údr�by protikorozní ochrany. To znamená, �e je nutné provést 
vyhodnocení systému ochrany a následn� navrhnout vhodné kroky. 

údr�ba (maitenance)
soubor � inností, který zajiš�uje funkce ochranného systému po dobu plánované
provozní �ivotnosti 

Pokud není mezi zainteresovanými stranami dohodnuto jinak, je obvykle 
�ivotnost nát � rových systém� vyjád�ena ve t�ech rozmezích: 

nízká L (2 a� 5 let), 
st�ední M (5 a� 15 let) 
vysoká H (více jak 15). 

Stupe� degradace povrchové úpravy m� �e být odhadnut na základ �
experimentálního hodnocení a/nebo dlouhodobých zkušeností. Z hlediska 
�ivotnosti povrchové úpravy je nutné specifikovat mez ní stavy pou�itelnosti 
(mezní stav 1) a mezní stavy únosnosti (mezní stav 2). 



V p�ípad� mezního stavu 1 (nap�. prokorodování nát� rového systému Ri 1) lze 
prodlou�it �ivotnost protikorozní ochrany � áste� nými opat�eními (nap�. 
odstran� ním a o� išt� ním korozn� napadených � ástí povrchu a aplikací
vhodného nát� rového systému). 

V p�ípad� , �e stav protikorozní ochrany konstrukce dosáhne ji � mezního stavu 
2 (nap�. je prokorodovaná zna� ná � ást povrchu nebo dochází ke korozním 
úbytk� m podkladového kovu) je nutné celková obnova protikorozní ochrany 
(otryskání na stupe� Sa 21/2 a aplikace celkového nát� rového systému). 

Mezní stav degradace nát� rového systému pro opravy by m� l být sou� ástí
údr�bového plánu.



Kritéria pro posouzení �ivotnosti nát � r�

- nejsou dosud jednozna � n� ur � ena

Údr�ba (oprava) ONS:
Dle � SN EN ISO 12944-5 je obecn� nutné z d� vodu korozního napadení
provést velkou údr�bu (opravu) dosáhne-li  prorezav � ní stupen� Ri 3 dle � SN 
EN ISO 4628-3 (1% plochy).

Obnova ONS:
Ochranný nát� rový systém se pova�uje za funk � n� znehodnocený, p�ekro� í-li 
prorezav� ní stupen� Ri 3-4 dle � SN EN ISO 4628-3 
(1- 8% plochy).

Nap�íklad podle materiálu SIGMA:
Údr�ba místní: Ri 3 = 1% plochy a menší
Celková údr�ba: > Ri 3   > 1% plochy



Stupe� prorezav� ní Ri 3 = 1%



8

Kontrola kvality povrchových úprav 

• p�ejímku nát� rových hmot (kvalita nát� rových hmot v kapalném stavu)

• vzhledové hodnocení povlaku 

• kontrolu p�ípravy povrchu (drsnost, � istota, ..)

• kontrolu p�ilnavosti povlaku (organických i kovových)

• kontrolu skladby systému povrchové úpravy

• m�� ení tlouš� ky povlaku (organického i kovového)

• zkoušku celistvosti (porozity) povlaku (jen v dohodnutých p�ípadech)



9

P� edpoklad: vhodné osv� tlení a p�ístup

1) Vyhodnocení p�ípravy povrchu 
- profil povrchu po otryskání (výška, tvar, hustota)
- vady ocelového povrchu (ostré hrany, svary, rozst� ik po sva�ování..)
- � istota povrchu (zamašt� ní, sole, stupe� p�ípravy povrchu, …)
- prach
- odstran� ní všech nep�ilnavých vrstev

2)   P�íprava nát� rové hmoty
- mno�ství na zakázku, skladovatelnost, tu�ení, �ed� ní,míchání, teplota NH

3)   Aplikace 
- rovnom� rný nános NH na všech plochách, pásové nát� ry
- jednotný vzhled, barvy, lesku
- suchý st� ik, efekt pomeran� ové k� ry, kráterky, bublinky …. 

4) Kone� ná kontrola (p�ejímka)
- vizuální hodnocení (jednotný vzhled, bez poteklin, kráterk� ….
- tlouš�ka, p�ilnavost, 



Provedení ochranných povlak � z nát � rových hmot významn � závisí
na stavu ocelového povrchu bezprost � edn� p� ed nanesením 
nát � r� .

Základní faktory ovliv� ující funkci nát� r� :

P�ítomnost rzi a okují

P�ítomnost ne� istot na povrchu

Profil povrchu

Tryskání pat�í mezi technologie � išt� ní povrch� r� zných materiál� a je základní
technologií p�ípravy povrchu p�ed aplikací nát� rových systém�

Povrch m� �e vykazovat velmi rozdílný stav – údr�bové nát � ry 

(stav je dán stá�ím, umíst� ním, kvalitou p� vodního povrchu, provedením ji�
existujícího nát� ru a rozsahem poškození)



11

Vlastnosti nát� rových hmot 

- vlastnosti v tekutém stavu
výtoková doba, rozmíchatelnost, objemová i hmotnostnísušina

- vlastnosti ve fázi p�em� ny v nát� r
zasychání nát� ru

- fyzikáln� -mechanické vlastnosti zaschlého nát� ru
tvrdost nát� ru, p�ilnavost nát� ru, tlouš� ka, pórovitost, 
odolnost p�i hloubení, úderu, ohybu, lesk, barevný odstín

- ochranné vlastnosti vytvrzeného povlaku
korozní odolnost



Teplotní podmínky pro nanášení nát � rových hmot

Pro atmosférické podmínky platí následující ustanovení:

� Nejni�ší a nejvyšší p �ípustné teploty natíraného povrchu a okolního 
vzduchu musí odpovídat údaj� m technických podmínek výrobce NH

� není-li v TP výrobce stanoveno jinak, musí být teplota povrchu 
podkladového kovu nejmén� + 3oC nad rosným bodem

� veškeré povlaky je zakázáno zhotovovat na mokrý a orosený povrch
� m�� ení pro ur� ení rosného bodu je nutno provád� t dle momentálních 

pov� trnostních podmínek a p�i jejich zm� n� , 

� nam�� ené údaje, tj. teplota vzduchu, teplota povrchu, relativní vlhkost  
se uvádí v pracovním deníku

� m�� ící p�ístroje musí být pravideln� kontrolovány a kalibrovány



13

Aplika � ní podmínky
- kontrola teploty vzduchu, vlhkosti a odstupu teploty

povrchu od teploty rosného bodu

Teplota
vzduchu

Teplota
podkladu

(Ts)

Relativní
vlhkost

Teplota
rosného

bodu  (DP)
�  = Ts-DP

16,5 °C 14,3 °C 48,7 % 3,7 °C 12,8 °C



P�íklad defekt� zp� sobených p�i nedodr�ení teplotních a vlhkostních 
podmínek p�i aplikaci vodou �editelných nát� rových hmot:





16

Sediment v nát� rové hmot� Vzduch v nát� rové hmot�

Fyzikální zm� ny mohou být obvykle odstran� ny intenzivním mícháním , 
chemické zm� ny jsou nevratné (zgelování)

�ivotnost nát � rových hmoty
Skladování p�i vyšší teplot� dobu skladovatelnosti zkracuje



17

Zasychání nát � rových hmot

je d� le�itým údajem pro zachování kvality nanesených vrst ev nap�. p� i 
manipulaci s díly nebo pro dodr�ení doby k nanášení dal ší vrstvy 
nát� ru. 
Výrobci nát� rových hmot tyto údaje uvád� jí v technických listech. 

Ke kontrole nebo ov�� ení se postupuje podle norem:
� SN EN ISO 1517
Nát� rové hmoty - Zkouška povrchového zasychání - Metoda s balotinou

� SN EN ISO 3678
Nát� rové hmoty - Zkouška zasychání do stavu bez otisku

� SN EN ISO 9117-1
Nát� rové hmoty – Zkoušky zasychání – � ást 1: Stanovení stavu proschnutí a 
doby proschnutí



18

Hodnocení nát � r�

U nát� r� musí být hodnocena shoda se specifikací, nap�.:

��� � P�i vizuálním hodnocení rovnom� rnost, odstín, kryvost a  defekty jako 
jsou nenat�ená místa, vrásn� ní, kráterky, puchý�ky, odlupování, 
trhlinky a stékání

��� � Pomocí p�ístroj� spln� ní následujících charakteristik suchého filmu, 
jestli�e je to po�adováno:

- tlouš�ka zaschlého filmu, obecn� nedestruktivním zp� sobem
(viz ISO 2808) 

- p�ilnavost: destruktivním zp� sobem (viz ISO 2409 nebo 
ISO  4624)

- pórovitost: pomocí nízko- nebo vysokonap�� ových detektor�



19

Vizuální prohlídka nát � ru

��� � Rovnom� rnost, odstín, kryvost

��� � Defekty jako jsou nenat�ená
místa, vrásn� ní, kráterky, 
puchý�ky, odlupování, trhlinky 
a stékání



20



21

Vady



22



23

Tahy po št� tci – eroze, k�ídování



24



25

� SN EN ISO 2808  Nát� rové hmoty – Stanovení tlouš � ky nát � ru

Struktura normy - � ty� i hlavní kapitoly:

1)  stanovení tlouš�ky mokrého filmu;
2)  stanovení tlouš�ky suchého filmu;
3)  stanovení tlouš�ky nevytvrzených práškových hmot;
4)  m�� ení tlouš�ky filmu na drsných površích 

Symetrický �ez, kónický �ez a šikmý �ez 

P�ístroj pro m�� ení tlouš�ky fólií

Hodnocení nát � r�



26

M�� ení tlouš � ek vícevrstvých systém �

Vícevrstvé systémy mohou být tvo�eny t� mito povlaky:

- tzv. duplexní povlaky (povlak �árového zinku s násle dným vícevrstvým 
nát� rovým povlakem) – duální tlouš�kom� ry

- vícevrstvé organické povlaky – nedestruktivn� pouze celková tlouš�ka,  
destruktivn� na p�í� ném �ezu i jednotlivé vrstvy



27

Kontrola tlouš�ky mokré vrstvy (WFT) 
podle � SN ISO 2808

m� rka WFT

stopa m� rky

WFT = 100 * DFT/CS  (� m)
DFT – tlouš�ka suché vrstvy (	 m)

CS – obsah sušiny (obj. %)



28

m�� ící h�eben



29

m�� ící kole� ko



30

Magneticko-induk � ní metoda

- všechny nemagnetické vrstvy (nap�. zinek, nát� rové systémy, chrom)  
na magnetickém podkladu (nap�. ocel)

- všechny izola� ní vrstvy na ne�elezných kovech (nap �. anodická
oxidace na hliníku)

� SN ISO 2178 Nemagnetické povlaky na magnetických podkladech. 
M�� ení tlouš�ky povlaku. Magnetická metoda.



31

Po� et m�� ení tlouš � ky nát � ru na konstrukcích

� SN ISO 19840 Nát� rové hmoty - Ochrana ocelových konstrukcí proti korozi
nát� rovými systémy - M�� ení a kritéria p� ejímky tlouš�ky suchého filmu na
drsném povrchu

Povrch ocelové konstrukce v m 2 Po� et míst m �� ení

do 1 5

1 – 3 10

3 - 10 15

10 – 30 20

30 - 100 30

nad 100 v� dy 10 pro ka� dých 100 m2



32

Stanovení p � ilnavosti

� SN EN ISO 4624   Nát� rové hmoty – Odtrhová zkouška p � ilnavosti

� SN EN ISO 16276-1

Ochrana ocelových konstrukcí proti korozi nát � rovými systémy –
Vyhodnocení a kritéria p � ijetí, adheze/koheze (odtrhová pevnost) povlaku –
� ást 1: Odtrhová zkouška

- hodnocení odtrhové pevnosti nát� rového povlaku jakékoliv tlouš�ky na     
ocelovém podkladu o tlouš�ce vyšší ne� 10 mm  

- zkušební vzorky mohou být slepeny (kompozitní vzorek) tlouš�ky 10 mm,  
sendvi� ová technika (ISO 4624) m� �e být pou�ita

- výsledky získané pou�itím r � zných typ� trhacích za�ízení jsou r� zné
- norma neuvádí �ádné hodnoty odtrhové pevnosti ochrann ých NS 
- povlak musí být suchý/vytvrzený podle doporu� ení výrobce,
- nebo vytvrzený nejmén� 10 dní v podmínkách s dobrým proud� ním  

vzduchu, p�i Tpodkladu vyšší ne� 15 °C a RV ni�ší ne� 80 %  
- síla, která se vyvíjí se musí zvyšovat rovnom� rnou rychlostí 1 MPa/s tak, aby 

lom nastal do 90 s 



33

Zkoušky konstrukcí s nát � rem v terénu

Musí být monitorovány a zaznamenány podmínky:
p�ed zkouškou 24 h p�ed (odhad sta� í): 

T vzduchu, RV, T povrchu, stav povrchu (mokrý/suchý);
v dob� zkoušení:  T vzduchu, RV, T povrchu

- mohou být pou�ity zkušební vzorky
- p�ed zkouškou mohou být dva zp� soby kondicionování zkušebních vzork�

1) vzorek z� stane na stavb� jeden den a pak se ulo�í na dobu 
nejmén� 10 dní p�i (23 ± 2)°C, RV (50 ± 5)%
2) vzorek z� stane na stavb� nejmén� 10 dní, pov� trnostní podmínky 
musí být v souladu s doporu� eními výrobce NH, pak nejmén� 16 h 
kondicionují p�ed zkouškou za standardních podmínek 



34

Minimální po� et odtrh�

Kontrolní plocha
m2 Po� et platných m �� ení

� 1000 3 na ka� dých 250 m2 plochy nebo její � ásti

>1000 12, plus 1 na ka� dých dalších 1000 m2 plochy nebo její � ástia

a Doporu� uje se rozd� lení na menší kontrolní plochy



35

EN ISO 2409 Nát� rové hmoty - M � í�ková zkouška

Norma stanoví metodu hodnocení odolnosti nát � r� proti odd � lení od 
podklad� , jestli�e je nát � r pro�íznut pravoúhlou m�í�kou pronikající a�
k podkladu. 
Vlastnost stanovená touto empirickou zkouškou závisí mimo jiné i na 
p�ilnavosti nát� ru bu
 k p�edcházející vrstv� , nebo k podkladu.
Tento postup se však nemá pova�ovat za m �� ení p�ilnavosti.

Stupe � 0 bez poškození

Stupe � 1

Stupe � 2

Stupe � 3

Stupe � 4

Stupe � 5 V� tší ne� st 4



podkladová ocel

vrstva fosfátu

vrstva fosfátu

- p�ednostn� se doporu� uje �ezný nástroj s jedním ost�ím 

- �ezný nástroj s více ost�ími – do 120 	 m

- doporu� uje pou�ití vodicí nebo distan � ní šablony

Postupy odstran � ní uvoln � ného nát � ru
- št� tcem 
- samolepicí páskou 
- stla� eným vzduchem nebo dusíkem 

Doporu � ení:
- podrobnosti o pou�itém zp � sobu odstran� ní uvoln� ného nát� ru se musí

uvád� t v protokolu o zkoušce
- postup dohodnout ješt� p�ed zahájením zkoušek



Nové:  Kódové ozna � ení

Obsahuje: - odkaz na tuto mezinárodní normu, 
- pou�itý �ezný nástroj 
- dosa�enou klasifikaci 

P�íklad: ISO 2409:2013 – 1a – 2 

Legenda k pou�itému � eznému nástroji a pou�ité metod � ):
1 � ezný nástroj s jedním ost � ím:
1a Ru� ní �ezný nástroj s jedním ost�ím
1b � ezný nástroj s jedním ost�ím pou�itý v za �ízení pohán� ném motorem
1c � ezací n� � s pevnou � epelí s ost�ím o profilu tvaru V (viz 3.2.2.3)

2 � ezný nástroj s více ost � ími
2a Ru� ní �ezný nástroj s více ost�ími
2b � ezný nástroj s více ost�ími pou�itý v za �ízení pohán� ném motorem 



38

EN ISO 16276-2

Ochrana ocelových konstrukcí proti korozi ochrannými  nát � rovými 
systémy – Hodnocení a kriteria p � ijetí, adheze/koheze (odtrhová pevnost) 
povlaku - � ást 2: M � í�ková zkouška a k � í�ový � ez

M� í�ková zkouška

- provádí se podle ISO 2409 

- vhodná pro povlaky o tlouš�ce do 250 µm 



39

K� í�ový � ez

provedou se dva �ezy pod úhlem, který tvo�í X

p�es �ez se pevn� p�itla� í lepící páska (nap�. tlakem prstu) a pak se odtrhne pod 
p�edepsaným úhlem

zkouška X-�ezem se provede podle ASTM D 3359-02, metoda A,

pro vyhodnocení pou�ije P �íloha A tohoto dokumentu 

ka�dý �ez musí být 40 mm dlouhý a úhel v rozmezí 30°a� 45°

Minimální po� et m�� ení

Kontrolní plocha
m2 Po� et platných m �� ení

� 1000 1 na ka� dých 200 m2 plochy nebo její � ásti

>1000 5, plus 1 na ka� dých dalších 1000 m2 plochy nebo její � ásti a

a Doporu� uje se rozd� lení na menší kontrolní plochy



40

Korozní odolnost výrobk� - výb� r materiál� a PÚ:

- po�adovaná �ivotnost 
- korozní agresivita atmosféry
- provozní podmínky 

Korozní zkoušky
- vychází z po�adavk� na materiály, povrchové úpravy 
- ú� elu zkoušky 

Provád� ní korozních zkoušek - technické normy



41

Urychlené korozní zkoušky

urychlení korozních a dalších degrada� ních mechanism�

zvýšení vybraných faktor� prost�edí:

- teploty 
- relativní vlhkosti
- stimulátor� koroze (korozivních slo�ek prost�edí) 

jeden stimulátor/kombinace více stimulátor�
- UV zá�ení (nát� rové hmoty, plasty)

- nové postupy – cyklické zkoušky



42

p�irozená expozice

modelová expozice – rovnom� rné
podmínky teploty

expozice p�i zvýšení
teploty



43

� SN 03 8131 Korozní zkouška v kondenza� ní komo�e

- nejjednodušší zkouška korozní a klimatické odolnosti 
- vhodná pro posouzení odolnosti kovových materiál� a ochranných povlak�
ve vlhkých, � istých atmosférách

- p� sobení kondenzace vodních par za teploty +350C



44

Zkušební komora pro zkoušky v � isté kondenzaci 

nov� � SN EN ISO 6270-2Nát� rové hmoty - Stanovení odolnosti proti vlhkosti -� ást 2: 
Postup pro expozici zkušebních vzork� v prost� edí kondenzace vody

- teplota 40 0C
- trvalý a st�ídavý re�im



45

� SN EN ISO 6270-1 Nát� rové hmoty - Stanovení odolnosti proti
vlhkosti -� ást 1: Kontinuální kondenzace

- jiný re�im zkoušky - uspo�ádání zkušební komory
- umíst� ní vzork�
- teplota prost�edí vnit�ní 380C, vn� jší 230C
- trvalá expozice



46

Zkoušky se zne� išt� ním SO2 

� SN ISO 6988 Kovové a jiné anorganické povlaky – Zkouška oxidem 
si� i� itým s povšechnou kondenzací vlhkosti

� SN EN ISO 3231 Nát� rové hmoty – Stanovení odolnosti vlhkým 
atmosférám s obsahem oxidu si� i� itého



47

� SN ISO 6988 Kovové a jiné anorganické povlaky. Zkouška oxidem si� i� itým  
s povšechnou kondenzací vlhkosti

kovové povlaky 
detekce pór� nebo jiných zdroj� porušení povlak�
nedostatk� korozní odolnosti spojených s nevhodnou úpravou 

Zkušební cyklus - 24 h 

a) nep�etr�itá expozice vzork� uvnit� zkušební komory
b) 8 h expozice uvnit� zkušební komory

16 h expozice v okolní atmosfé�e 

Podmínky zkušebního prost�edí: 
- teplota 400C 
- relativní vlhkost 100% 
- trvalá kondenzace (voda na dn� komory) 
- daná koncentrace SO2 (0,2 dm3 plynný SO2, ale i ni�ší koncentrace)



48

Zkušební komory pro zkoušky v solné mlze 

� SN ISO 9227 Korozní zkoušky v um� lých atmosférách. Zkoušky solnou mlhou



49

Re�im zkoušky

- 100% relativní vlhkost 
- teplota +35 ± 20C 
- rozst� ik r� zných roztok�

zkouška roztok pH pou� ití

NSS 5% NaCl 6,5 - 7,2 kovy a slitiny, kovové povlaky, 
konverzní povlaky, povlaky 
vytvo�ené anodickou oxidací, 
organické povlaky na kovových 
podkladech, atd.

AASS 5% NaCl
+ ledová kyselina octová

3,0 - 3,1 dekorativní povlaky m�� -nikl-
chrom, nikl-chrom, elox

CASS 5% NaCl
+ ledová kyselina octová
+ 0,26 g/l CuCl2

3,1 - 3,2 dekorativní povlaky m�� -nikl-
chrom, nikl-chrom, elox



50

ASTM B117: Standard Practice for Operating Salt Spray (Fog) Apparatus

ISO 1199-1 Paint and varnishes – Determination of resistance to cyclic
corrosion condition – Part 1: Wet(salt fog)/dry/humidity

ASTM D5894: Standard Practice for Cyclic Salt Fog/UV Exposure of Painted 
Metal, (Alternating Exposures in a Fog/Dry Cabinet and a UV/Condensation 
Cabinet)

ISO 14993 Corrosion of metals and alloys – Accelerated testing involving
cyclic exposure to salt mist, „dry“ and „wet“ conditions

ISO 16701 Corrosion of metals and alloys – Corrosion in artificial atmospheres
– Accelerated corrosion test involving exposure under controlled conditions of
humidity cycling and intermittent spraying of salt solution



51

ASTM B368: Standard Test Method for Copper-Accelerated Acetic Acid-Salt 
Spray (Fog) Testing (CASS Test) 

ASTM G85: Standard Practice for Modified Salt Spray (Fog) Testing - Annex 
A5, dilute electrolyte cyclic fog dry test

GM 9540P: Accelerated Corrosion Test

SAE J2334: Cosmetic Corrosion Lab Test



52

Zkoušky odolnosti slune � nímu zá �ení

zm� na lesku, barevného odstínu, k�ídování nát� ru
UV zá�ení v rozmezí vlnových délek 285-400 nm
filtry denního sv� tla a okenního skla (interiér)



53

� SN EN ISO 12944-6   
Nát� rové hmoty – Protikorozní ochrana ocelových 
konstrukcí ochrannými nát� rovými systémy –� ást 6: 
Laboratorní zkušební metody 

- korozní agresivita
- podle po�adované �ivotnosti – 3 kategorie 

nízká, st�ední, vysoká
- podkladový materiál – ocel, pozinkovaná ocel
- korozní zkoušky –� SN EN ISO 6270

� SN EN ISO 9227



54

Hodnocení vzork� po korozních zkouškách

- zm� na fyzikáln� -mechanických vlastností
(sní�ení p�ilnavosti – koheze/adheze) 

- vznik puchý��

- prokorodování

- prokorodování v okolí�ezu

- odlupování nát� ru



55

Hodnocení barvy a barevné odchylky

K objektivnímu popisu barvy je t�eba znát její t� i základní vlastnosti: 
odstín, jas a sytost.

Odstín – je vlastnost, s její� pomocí b � �n � rozlišujeme jednu barvu 
od druhé,  � ervená od modré apod.

Jas – popisuje vlastnost barvy podle m�� ítka tmavá – sv� tlá. � erná
a bílá spolu s odstíny šedé se ozna� ují jako neutrální barvy.

Sytost – popisuje vlastnost barvy ve smyslu p�echodu od neutrální
šedé k � istému odstínu p�i stálé hodnot� jasu.



56

Barevný odstín

Ke stanovení barevného odstínu se u�ívá trojrozm � rný, pravoúhlý 
sou�adnicový barevný prostor, ur� ený t�emi osami: 

osou jasu L* (� erno-bílou), 

chromatickou osou a* (zeleno-� ervenou) 

chromatickou osou b* (modro-�lutou). 



57

Hodnocení barevného odstínu

Vizuáln �
dle normy � SN EN ISO 3668, Nát� rové hmoty – Vizuální
porovnání barevného odstínu nát� rových hmot 

• Kolorimetricky
dle normy ISO 7724-2, Nát� rové hmoty - Kolorimetrie – � ást 2: 
M�� ení barev 



58

Barevná odchylka  � E*

� E =

Pokud je barevná odchylka menší ne� 1, tak p �i hodnocení barevného 
odstínu, je barevná shoda dobrá. 

P�i hodnotách � E mezi 1 a 2 je v� tšinou nutné posoudit za 
definovaných podmínek vzorek se standardem vizuáln� . 

Nad hodnotu 2 je vzorek zpravidla nep�ijateln� odlišný od standardu

U v� tšiny odstín� lze okem post�ehnout rozdíl od � E > 1.

222 Lba D+D+D



59

Lesk
� SN EN ISO 2813 
Nát� rové hmoty - Stanovení zrcadlového  lesku nát� r� bez obsahu 
kovových pigment� p�i úhlu 20°, 60° a 85°

Stupe� lesku 
pom� r mezi intenzitou dopadajícího a odra�eného sv � telného zá�ení
ur� itého spektra od sledovaného povrchu. 

V praxi se setkáváme p�evá�n � s p�enosnými m�� icími systémy, které
se kalibrují podle standardu z � erného skla o specifickém indexu lomu 
1,567. 

Stupnice zrcadlového lesku je definována tak, 
�e lešt � né � erné sklo a refrak� ním indexem lomu 
1,567 má hodnotu 100 p�i úhlech 20°, 60° 85°.



60

Za normálních podmínek se lesk m�� í pod úhlem 60°

Tato geometrie se hodí pro b� �né povrchy a nam �� ené hodnoty by se 
m� ly pohybovat v rozmezí 10 a� 70 jednotek lesku (gloss units). 

Optický dojem lesklého povrchu závisí nejen na samotném skute� ném 
lesku materiálu, ale i na typu povrchu, jaký tento materiál má (rovný 
povrch, povrch s jemnou strukturu). 

To je zp� sobeno rozdílným odrazem paprsku od povrchu materiálu 

Jako dopl� kové m�� ení pro vysoce reflexní povrchy, u nich� nam �� ené
hodnoty p�i pou�ití 60° geometrie p �esahují 70 jednotek, lze doporu� it 
m�� ení v úhlu 20°. 

Matné povrchy, u nich� se nam �� ené hodnoty pohybují pod 10 
jednotek, by se m� ly m�� it 85° geometrií. 



Záv� r
Informace o vydání nových � SN jsou pr� b� �n � zve�ej� ovány na webových 
stránkách ÚNMZ (www.unmz.cz). 

Pr� b� �n � jsou informace o nov� vydaných technických normách z oblasti 
koroze a protikorozní ochrany za ka�dé � tvrtletí publikovány v Bulletinu AKI 
(www.casopis-koroze.cz). 

Podrobn� jší informace o jednotlivých normách z oboru koroze a ochrany proti 
korozi mohou p�ípadní zájemci získat v Centru technické normalizace SVÚOM, 
s.r.o. (www.svuom.cz), pop�. u zpracovatele p�íslušné normy.

D� kuji za pozornost

geiplova@svuom.cz
��� �


